ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 09/10/2019

Ata Nº 034/2019

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezenove horas, reuniram-

se nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, para uma Sessão

Ordinária, sob presidência do Sr. Vandemir Pilatti e os Senhores Vereadores: pela

Bancada do PP – Oscar Agatti, Alcides Boscaini e Paulo Alberto Benini, pela Bancada do

PMDB – Adriana Ferreira Veronese, Nelson Paulo Baretieri e Leandro Coppi, pela

Bancada do PT - João Baruffaldi, pela Bancada do PDT- Fabiano Ferrucio Sabei.

Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a

Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde o Vereador João Barrufaldi

procedeu com a oração. No expediente do Executivo, o senhor presidente solicitou a

leitura dos Projetos de Lei nº 024 e 025/2019, e após encaminhou os mesmos para

apreciação das comissões competentes. No expediente do Legislativo, foi solicitada a

leitura do Projeto de Lei nº 005/2019, após encaminhado para apreciação das comissões.

Leitura dos Pedidos de Informação nº 009 e 010/2019 e encaminhados para o

conhecimento das autoridades competentes. Leitura do Requerimento nº 004/2019

Deliberado um espaço de tempo para a realização de um intervalo. Passou-se para o

grande expediente onde fizeram uso da palavra os Vereadores (a): 1º Adriana Ferreira

Veronese. Saudou Mesa Diretora, Assessoria Jurídica e demais pessoas presentes.

Cumprimentou aos eleitos do Conselho Tutelar pela vitória, desejou-lhes sucesso e

destacou o grande número de votantes. Finalização de mais uma terraplanagem para

ampliação de aviários em linha São Valentim. Reabertura de aviário na propriedade de

Jadir Caio. Sobre seu Projeto de Lei, disse que é de suma importância a preservação

deste esporte, destaca a união como um grande benefício do jogo da bocha e a interação

das comunidades. 2º Fabiano Ferrucio Sabei, saudou a todos citados.  Sobre a  Audiência

Pública de apresentação do Relatório Gestão Saúde, sobre o segundo quadrimestre do

ano, disse que os valores baixaram em relação ao quadrimestre anterior, e que isso se

deve a questão do recadastramento de pacientes que está sendo realizada no Posto de

Saúde Municipal. Parabenizou os conselheiros tutelares eleitos e desejou sucesso no

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

trabalho. Pedidos de Informação, que são pedidos dos munícipes e ele como Vereador,

tem o dever de apresenta-los ao Executivo e referente ao Pedido de Informação,

apresentado nesta sessão, solicitou o apoio dos demais colegas para subscrevê-lo, mas

ninguém o fez. Viagem de um servidor (operário), para Brasília-DF, com despesas

custeadas pelo Município, quer explicações e justificativas dos gastos. Parabenizou os

professores pelo seu dia, profissão mais importante e que sem eles, não somos nada.

Passou-se para a Ordem do Dia. Votação do Requerimento nº 004/2019, aprovado por

unanimidade. Votação da Ata nº 031/2019, da Sessão Ordinária do dia vinte e cinco de

setembro, aprovada por unanimidade. Prosseguiu-se com os Assuntos gerais.

Disponibilizada cópia da Ata de nº 032/2019 da Sessão Ordinária do dia dois de outubro

que na próxima Sessão será votada. Respostas dos Pedidos de Informação nsº 006,007

e 008/2019, disponíveis para análise na secretaria. Câmara Jovem deste ano, transferida

para o ano que vem, juntamente com as comemorações da Semana do Município. Nada

mais havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de

todos, próxima Sessão Ordinária será no dia dezesseis de outubro de 2019, ás dezenove

horas. Dada por encerrada a presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata

que, após lida e aprovada, vai pelo Senhor Presidente e 1º Secretário assinada.

                                             Vandemir Pilatti

                                             Presidente

    Alcides Boscaini

      1º Secretário